

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人蒋承志、主管会计工作负责人李太友 及会计机构负责人（会计主管人员）周旭保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.017年前三季度，公司紧紧围绕“全球领先的智慧能源、智慧城服服务”的战略部署，紧跟市场步伐，以客户为中心，进一步稳固战略客户，并持续扩大市场的份额，取得了新的经营成就。报告期内，公司主要经营情况如下：
(1)营业收入创新高，同比增长超40%
公司实现营业收入125.80亿元，同比增长44.11%，为历年前三季度营业收入新高，集中体现国内企业的核心竞争力和市场影响力，其中能源运营收入10.70亿元，同比增长93.81%，电线电缆营业收入103.86亿元，同比增长42.29%，储能设备营业收入9.12亿元，同比增长35.32%。
(2)控股企业继续全球领先的智慧机场服务
北京首都机场工程股份有限公司（以下简称“京航安”）是具备机场目视助航工程专业承包一级、机场空管工程航站楼弱电系统工程工程专业承包一级、机电设备安装工程专业承包二级、建筑智能化工程专业承包三级等资质的智慧机场方案解决商，拥有国内外近100个工程案例的业内领先企业，业务全面覆盖军用和民用两大市场。报告期内，公司、远东控股补充协议，分别以现金7,930万元人民币、70,070万元人民币收购京航安100%股权。公司持有京航安51%的股权，远东控股集团持有京航安49%的股权，再共享合作。远东控股集团承诺京航安2017、2018、2019年度实现的扣除非经常性损益后的净利润分别不低于11,000万元、14,300万元、17,160万元。公司可通过借助京航安的市场资源平台与管理团队，快速拓展国内军民融合通用航空行业——第一路桥机场基础设施建设项目。
(3)16GWh新能源汽车锂电池项目开工
在远东福斯特现有7GWh产能规划（重点布局21700型号电池）基础上，公司以6GWh锂电池为中心的江苏智慧锂电产业园举行开工仪式，规划用地1000余亩，将在2018年底前建成国内领先、国际一流的自动化、智能化锂电池及方形铝壳锂电池生产基地。公司在深耕圆柱型锂电池的基础上，挺进更多元化市场，将继续巩固和扩大公司在国家战略新兴产业——新能源汽车动力电池领域的产业优势地位。
2.1 主要财务数据
单位：人民币

本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年同期末增减(%)	
总资产	18,539,008,155.55	13,610,364,332.20	36.21
归属于上市公司股东的净资产	5,682,044,198.22	5,626,988,231.31	0.98
经营活动产生的现金流量净额	-1,213,445,945.66	-491,511,086.32	-2,368.81
归属于上市公司股东的净利润	12,580,100,217.87	8,729,342,300.76	44.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,609,335.58	2,284,062,968.59	-48.59
归属于上市公司股东的净资产	11,504,037.54	270,286,468.62	-57.44
归属于上市公司股东的每股净资产	2.57	6.05	减少3.48个百分点
基本每股收益(元/股)	0.008	0.155	-50.71
稀释每股收益(元/股)	0.068	0.135	-50.71

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	10,897.64	-1,439,260.45	
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,094,739.53	28,546,072.78	
委托他人投资或管理资产的损益	-763,421.69	31,377.65	
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	28,495.31	20,202,367.55	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,207,565.52	1,346,106.96	
少数股东权益影响额(税后)	-1,289,677.82	-7,440,545.38	
所得税费用	-1,699,296.68	-163,030.47	
其他综合收益(税后)	0.34	0.26	
综合收益总额	6,235,092.31	31,807,298.04	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例%	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
罗卫强	40,520,000	25.78	44,520,000	质押	境内自然人
东岳转债	44,292,000	27.73	40,992,000	质押	境内自然人
南京天智投资管理有限公司(有限合伙)	6,280,000	3.92	6,280,000	无	境内非自然人
李洪斌	5,891,000	3.61	5,888,000	质押	境内自然人
阮泽群	5,628,000	3.26	5,628,000	质押	境内自然人
天智联合(天津)股权投资合伙企业(有限合伙)	3,636,000	2.11	3,636,000	无	境内非自然人
上海浦东发展银行股份有限公司	3,252,000	1.98	3,252,000	无	境内非自然人
同路达	2,676,000	1.55	2,676,000	质押	境内自然人

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例%	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
罗卫强	40,520,000	25.78	44,520,000	质押	境内自然人
东岳转债	44,292,000	27.73	40,992,000	质押	境内自然人
南京天智投资管理有限公司(有限合伙)	6,280,000	3.92	6,280,000	无	境内非自然人
李洪斌	5,891,000	3.61	5,888,000	质押	境内自然人
阮泽群	5,628,000	3.26	5,628,000	质押	境内自然人
天智联合(天津)股权投资合伙企业(有限合伙)	3,636,000	2.11	3,636,000	无	境内非自然人
上海浦东发展银行股份有限公司	3,252,000	1.98	3,252,000	无	境内非自然人
同路达	2,676,000	1.55	2,676,000	质押	境内自然人

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

项目	本报告期末(9-9)	年初至本报告期末(9-9)	说明
非流动资产处置损益	-14,099.07	-18,322.10	处置投资期限变动产生的损益
计入当期损益的政府补助，且与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,000,000.00	收到政府补助	
委托他人投资或管理资产的损益	-53,761.65	-1,693,206.66	主要系捐赠支出
除金融资产处置外的持有金融资产公允价值变动和处置金融资产产生的损益	9,326.36		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-78,743.36	70,777.86	

远东智慧能源股份有限公司

2017 第三季度报告
公司代码:600869 公司简称:智慧能源 债券代码:136317 债券简称:15智债01
债券代码:136441 债券简称:15智债02 债券代码:143011 债券简称:17智债01

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例%	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
罗卫强	40,520,000	25.78	44,520,000	质押	境内自然人
东岳转债	44,292,000	27.73	40,992,000	质押	境内自然人
南京天智投资管理有限公司(有限合伙)	6,280,000	3.92	6,280,000	无	境内非自然人
李洪斌	5,891,000	3.61	5,888,000	质押	境内自然人
阮泽群	5,628,000	3.26	5,628,000	质押	境内自然人
天智联合(天津)股权投资合伙企业(有限合伙)	3,636,000	2.11	3,636,000	无	境内非自然人
上海浦东发展银行股份有限公司	3,252,000	1.98	3,252,000	无	境内非自然人
同路达	2,676,000	1.55	2,676,000	质押	境内自然人

项目	期末金额	年初金额	变动比例(%)	变动原因
货币资金	269,336,688.51	147,244,994.09	82.92	主要系首发募集资金到账所致
应收账款	830,131.20	2,537,094.88	-67.28	主要系应收账款回款所致
预付款项	1,256,798.54	2,239,444.48	-43.88	主要系预付账款的土地租金结转所致
其他应收款	59,264,867.17	18,674,751.88	217.34	主要系新增项目的保证金所致
长期股权投资	12,267,899.05		不适用	主要系新增收购股权所致
其他流动资产	47,033,863.88	106,258,413.41	-55.74	系收购北京首都机场工程股份有限公司所致
在建工程	104,264,559.43	2,539,128.75	4,066.31	系收购北京首都机场工程股份有限公司所致
固定资产	25,838,940.63	15,488,239.94	66.81	主要系新增项目所致
无形资产	102,377,159.77	2,050,800.00	8,061.55	主要系新增项目所致
商誉	5,062,663.84		不适用	收购南京天智投资管理有限公司所致
其他非流动资产	790,000.00		不适用	主要系新增项目所致
应付账款	5,355,33			